
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



189

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Obr. 9. Chvalnov-Lísky.Výběr nálezů z výzkumu. Kresba 
P. Halbsgut.
Abb. 9. Chvalnov-Lísky. Auswahl der Funde. Zeichnung 
P. Halbsgut.

Obr. 10. Ivančice (k. ú. Budkovice). Hrob kultury se 
zvoncovitými poháry.
Abb. 10. Ivančice (Kat. Budkovice). Grab der Glocken-
becherkultur. 

chvalnov-lísky (k. ú. lísky, okr. 
kroměříž)
„Kletiny“. KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na počátku roku 2015 proběhl při realizaci průzkum-
ného geologického vrtu na k. ú. Lísky v trati „Kletiny“ 
(plochu stavby lze na ZM ČR 1:10 000, list 24-44-04, ur-
čit mezi koordináty 164/108 – 169/104 – 169/96 a 158/100 
mm od Z/J s. č.) záchranný archeologický výzkum, při 
kterém se podařilo zachytit a prozkoumat celkem 3 ar-
cheologické objekty, které jsou na základě materiálu vy-
zvednutého z jejich výplní datovány do období pozdního 
eneolitu a náleží kultuře zvoncovitých pohárů (obr. 9). 

Dva objekty byly zachyceny poměrně blízko sobe, 
další byl pak dislokován několik desítek metrů od nich. 
Jednalo se o běžné sídlištní jámy, v jejichž výplni byly 
kromě keramických fragmentů a zbytků mazanice naleze-
ny i zlomek kamenné sekerky a drobný broušený klínek 
(tzv. „odštěpovač“). Zvláštní charakter měl objekt, ve kte-
rém bylo zachyceno větší množství propálených úrovní, 
a mohl by snad být určitým druhem otopného zařízení. 
Archeologickým výzkumem se tak podařilo objevit na k. 
ú. Lísky zcela novou sídlištní lokalitu KZP, jejichž výčet 
je na území okresu Kroměříž dosud jen sporadický.

Miroslav Popelka

Resumé

Chvalnov-Lísky (Kat. Lísky, Bez. Kroměříž), „Kleti-
ny“. Glockenbecherkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

ivančice (k. ú. BuDkovice, okr. 
Brno-venkov)
Intravilán. KZP. Kostrový hrob. Záchranný vý-
zkum.

V podzimních měsících roku 2015 ohlásil p. Juránek 
z Budkovic náhodný nález několika kostí a dvou celých 
keramických nádob na zahradě svého domu (parcela č. 
2126/1) při kopání hrobu pro psa. Po oznámení této sku-
tečnosti nálezy také odevzdal a podařilo se určit, že se 
jedná o inventář náležející kultuře se zvoncovitými pohá-
ry. Zahrada se nachází nad prudkým jižním svahem pa-
dajícím do údolí řeky Rokytné. Polohu lze určit na ZM 
ČR 1:10 000, list 24-34-16, souřadnicemi 141/145 mm od 
Z/J s. č. 

Následně byl v zahradě proveden archeologický prů-
zkum, jehož účelem byla dokumentace vzniklé situace. 
Bylo zjištěno, že výkopem bylo narušeno uložení dol-
ních končetin pohřbeného jedince, bylo proto rozhodnuto  
o průzkumu celého hrobu. Po ručním odkryvu ornice se 
v hloubce cca 40 cm vyrýsovala hrobová jáma a po ex-
kavaci tmavého zásypu se podařilo vypreparovat skelet 
pohřbeného (obr. 10). Jednalo se o jedince uloženého ve 
skrčené poloze na pravém boku, tedy o ženu. U hlavy byla 
umístěna nezdobená nádoba zvonovitého tvaru, zbylé dvě 
(již dříve odevzdané) byly původně uloženy u dolních 
končetin. Další drobné nálezy se sestávaly ze dvou špatně 
dochovaných jantarových korálků a čtyř kostěných ozdob 
(tyčinky půlkruhového průřezu zdobené po jedné straně 
vrubořezem), které v moravském materiálu zatím nemají 
analogie. U krku byl umístěn knoflík se dvěma otvory do 
písmene V. 

Ivan Čižmář




